令和7 年8 月２０日

市郡地区医師会長 様

一般社団法人広島県医師会

会長 松 村   誠
（公印省略）

第46 回産業保健活動推進全国会議（令和7 年10 月23 日）の開催について(ご案内)

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より産業保健活動推進にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、日本医師会より標記会議を開催する旨の連絡がありましたので、別紙のとおりご案内申し

上げます。

貴医師会より参加をご希望の先生がおられましたら、別紙①【出席申込書】に必要事項をご記入

の上、お知らせ下さい。本会よりとりまとめて参加申込をいたします。

また、併せて、質問がある場合は別紙②質問用紙にてご提出ください。

いずれも、9 月 10 日(水)までに、FAX（082-568-2112）またはメールにてご回報くださいま

すようお願いいたします。メールアドレス（ gaku@hiroshima.med.orjp ）

記

１．参加対象者について

①産業保健活動総合支援事業に協力している郡市区医師会担当役員（各1 名）

②郡市区医師会オブザーバー

２．出席者の旅費等について

①広島県医師会館にて参加の場合、1 名分の旅費日当を支給します。

②日当の支給対象外となります。

３．参加形態について

A：広島県医師会館（２０１会議室）にて参集Web 参加 （発言可）

B：自施設より個別Web 参加 （発言不可）

４．参加申込について

別紙①【出席申込書】に必要事項をご記入の上、9 月10 日(水)までに広島県医師会宛に FAX

（082-568-2112）またはメール (gaku@hiroshima.med.or.jp）にてご回報ください

５．複数名参加される場合

参加票をコピーして使用ください。なお、旅費等は１名のみの支給となります。

広島県医師会 学術課（今田・上河内）
住所 広島市東区二葉の里3-2-3
TEL 082-568-1511
FAX 082-568-2112
Eメール gaku@hiroshima.med.or.jp

第 46回産業保健活動推進全国会議

開催要領

Ⅰ．目  的

厚生労働省、日本医師会、都道府県医師会、労働者健康安全機構、

産業医学振興財団との意見交換を行い、産業保健活動のあり方につい

て検討を行う。

Ⅱ．参加者

厚生労働省の関係者、日本医師会の関係者、都道府県医師会担当役員、

産業保健活動総合支援事業に協力している郡市区医師会担当役員、労

働者健康安全機構（産業保健総合支援センター所長を含む）の関係者、

産業医学振興財団の関係者とする。

Ⅲ．主 催

厚生労働省、日本医師会、労働者健康安全機構、産業医学振興財団

Ⅳ．日 時

令和7年 10月 23日（木）13時～17時

Ⅴ．会 場

日本医師会館 大講堂

（47都道府県医師会館等へのオンライン配信）

〒 113-8621 東京都文京区本駒込2－28－16

℡ 03－3946－2121㈹

第 46 回産業保健活動推進全国会議プログラム

令和 7年 10月 23日（木）

開 会（13:00） 司会進行：宮口 真二（産業医学振興財団事務局次長）

１．挨 拶（13:00～13:20） 司会：井上 真（産業医学振興財団事務局長）

福岡 資麿（厚生労働大臣）

松本 吉郎（日本医師会長）

大西 洋英（労働者健康安全機構理事長）

相澤 好治（産業医学振興財団理事長）

２．中央情勢報告（13:20～13:40）

（厚生労働省労働基準局安全衛生部労働衛生課長 佐々木 孝治）

３．産業保健総合支援事業に関する活動事例報告（13:40～14:40）

司会：中岡 隆志（労働者健康安全機構理事）

（1）山口産業保健総合支援センター活動事例報告（20分）

（山口産業保健総合支援センター副所長 戎本 潤）

（2）高岡地域産業保健センター活動事例報告（20分）

（高岡地域産業保健センター運営主幹 上田 芳彦）

（3）那覇地域産業保健センター活動事例報告（20分）

（那覇地域産業保健センターコーディネーター 大城 宏人）

休憩（10分）

４．シンポジウム（14:50～16:00）

高年齢労働者の労災対策

司会：松岡 かおり（日本医師会常任理事）

（1）高年齢労働者の労働災害防止対策の現状（20分）

（厚生労働省労働基準局安全衛生部安全課）

（2）エイジフレンドリーガイドライン（20分）

（日本予防医学協会理事 赤津 順一）

（3）高年齢労働者の労災への具体的な対策（30分）

（松葉労働衛生コンサルタント事務所 松葉 斉）

５．説明・報告（16:00～16:15） 司 会：井上 真（産業医学振興財団事務局長）

産業医需要供給実態調査事業に関する報告

（産業医需要供給実態調査事業委員会 一瀬 豊日）

休憩（10分）

６．協 議（16:25～17:00） 司会：********（日本医師会産業保健委員会）

発言者：佐々木 孝治（厚生労働省労働基準局安全衛生部労働衛生課長）

○○ ○○ （厚生労働省労働基準局安全衛生部安全課）

松岡 かおり（日本医師会常任理事）

中岡 隆志 （労働者健康安全機構理事）

    井上 真  （産業医学振興財団事務局長）

閉 会（17:00） 司会進行：宮口 真二（産業医学振興財団事務局次長）

広島県医師会 学術課 今田 行

（FAX：082-568-2112）

誠に恐れ入りますが9 月10 日(水)必着でお知らせください。

 10 月2３日（木）開催 「第4６回産業保健活動推進全国会議」 参加票

申込日：令和 7 年   月   日

                    医師会

氏  名
ふ りが な

役  職

参加方法

どちらかに○をお願いします
広島県医師会館で参加  ・  自施設より Web 参加

メールアドレス

参加用URLを送付します

自施設よりWeb参加を選択された場合は記入ください

別紙①

広島県医師会 学術課 今田 行

（FAX：082-568-2112）

第46回産業保健活動推進全国会議（令和7年10月23日）

質 問 用 紙

    医師会

誠に恐れ入りますが9月10日(水)必着でご返信をお願いします。

別紙②

	2025ken1_779.pdf
	１. ご出席者（ご案内対象者）の参加区分について
	２. 参加申込について（9月22日（月）〆切）
	３. 出席者の旅費について
	４. 資料について
	5. 事前質問について（9月22日（月）〆切）

	開催要領・プログラム_20250812発出版.pdf
	①案内文.pdf
	2025ken1_779.pdf
	2025ken1_779.pdf
	１. ご出席者（ご案内対象者）の参加区分について
	２. 参加申込について（9月22日（月）〆切）
	３. 出席者の旅費について
	４. 資料について
	5. 事前質問について（9月22日（月）〆切）

	開催要領・プログラム_20250812発出版.pdf